



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月8日

上場会社名 株式会社 帝国電機製作所  
 コード番号 6333 URL <http://www.teikokudenki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 宮地 國雄  
 (氏名) 尾上 喜一郎

上場取引所 東 大

TEL 0791-75-4160

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,423	2.6	417	△32.5	351	△43.5	140	△52.3
24年3月期第1四半期	4,313	22.2	618	98.2	620	203.9	293	367.8

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 294百万円 (△23.7%) 24年3月期第1四半期 385百万円 (805.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	15.41	—
24年3月期第1四半期	31.42	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	20,312	14,010	69.0	1,540.62
24年3月期	20,132	13,824	68.7	1,520.22

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 14,010百万円 24年3月期 13,824百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	12.00	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,204	3.3	954	△20.6	986	△5.8	544	△0.8	59.83
通期	19,188	8.0	2,253	5.8	2,304	8.2	1,513	22.1	166.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	9,450,069 株	24年3月期	9,450,069 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	356,184 株	24年3月期	356,184 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	9,093,885 株	24年3月期1Q	9,345,343 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信【添付資料】3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
(5) セグメント情報等 .....	7
(6) 重要な後発事象 .....	8
5. 補足情報 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、依然として厳しい状況ではあるものの、東日本大震災からの復興需要やエコカー補助金等の政策効果により、緩やかに持ち直しつつありました。しかしながら、欧州の財政危機再燃を背景とした米国、中国、インド等の世界経済の景気減速、株安の進行、歴史的な円高水準の長期化、電力供給に対する懸念等により、景気の先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中で、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、主力のポンプ事業において、国内の設備投資は依然として厳しく本格回復には至っておりません。また、欧州の財政危機再燃の影響により海外売上も低調に推移しました。一方、電子部品事業においては、自動車産業が国内的には震災からの復興需要やエコカー補助金等の政策効果により、海外では北米や新興国での生産が拡大したことにより、その恩恵を受けて売上が堅調に推移しました。これらの結果、全体として売上は44億23百万円（前年同期比2.6%増）となりました。

利益面につきましては、粗利率の悪化並びに販売費及び一般管理費が増加した結果、営業利益は4億17百万円（同32.5%減）、円高による為替差損の発生により経常利益は3億51百万円（同43.5%減）、四半期純利益は1億40百万円（同52.3%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ① ポンプ事業

ポンプ事業は、ケミカル用モータポンプは国内外で販売が増加し、ケミカル以外用モータポンプは国内外で販売が減少しました。内訳は、ケミカル用モータポンプにおいては、主力のケミカル機器モータポンプが国内外で増加し、冷凍・空調機器モータポンプが主に国内向けで減少しました。また、ケミカル以外用モータポンプにおいては、電力関連機器モータポンプが国内外で減少しました。

その結果、売上高は37億24百万円（前年同期比1.5%減）、連結売上高に占める割合は84.2%となりました。

また、営業利益は、粗利率の悪化並びに販売費及び一般管理費が増加した結果、3億96百万円（同40.9%減）となりました。

#### ② 電子部品事業

電子部品事業は、自動車用電装品の電子機器ユニットの需要が震災からの復興需要やエコカー補助金等の政策効果、北米や新興国での生産の拡大の恩恵を受けたため、売上高は6億20百万円（前年同期比41.1%増）、連結売上高に占める割合は14.0%となりました。

また、営業利益は、販売費及び一般管理費の増加を売上の増加で吸収したことにより、20百万円（前年同期は58百万円の赤字）となりました。

#### ③ その他

その他事業は、昇降機等の特殊機器の売上が減少したことから、売上高は77百万円（前年同期比14.7%減）、連結売上高に占める割合は1.8%となりました。

また、営業利益は、売上の減少により、1百万円（同77.2%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は131億31百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億64百万円増加いたしました。これは主に製品が2億19百万円増加したことによるものであります。固定資産は71億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ85百万円減少いたしました。これは主に投資その他の資産が54百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、203億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億79百万円増加いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は48億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ15百万円減少いたしました。これは主に賞与引当金が2億57百万円減少したことによるものであります。固定負債は14億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、63億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ6百万円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は140億10百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億85百万円増加いたしました。これは主に為替換算調整勘定が2億10百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は69.0%（前連結会計年度末は68.7%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月10日に公表しました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。  
なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,714,091	2,630,688
受取手形及び売掛金	5,922,268	5,941,556
製品	963,360	1,182,784
仕掛品	1,947,351	2,009,080
原材料及び貯蔵品	874,270	919,637
その他	636,837	707,460
貸倒引当金	△191,386	△259,520
流動資産合計	12,866,793	13,131,687
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,496,396	2,482,808
その他（純額）	3,032,303	3,014,021
有形固定資産	5,528,699	5,496,829
無形固定資産	509,589	510,619
投資その他の資産	1,227,908	1,173,208
固定資産合計	7,266,197	7,180,657
資産合計	20,132,991	20,312,345
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,040,360	2,098,834
短期借入金	641,436	661,845
未払法人税等	283,791	273,982
製品保証引当金	58,816	57,871
賞与引当金	466,616	209,094
役員賞与引当金	28,000	7,750
その他	1,328,893	1,523,243
流動負債合計	4,847,913	4,832,620
固定負債		
退職給付引当金	861,161	878,061
役員退職慰労引当金	112,471	117,046
その他	486,718	474,429
固定負債合計	1,460,351	1,469,537
負債合計	6,308,264	6,302,158
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,116,823	2,116,823
資本剰余金	1,904,614	1,904,614
利益剰余金	10,682,541	10,713,579
自己株式	△543,415	△543,415
株主資本合計	14,160,564	14,191,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	106,303	49,935
為替換算調整勘定	△442,141	△231,350
その他の包括利益累計額合計	△335,837	△181,415
純資産合計	13,824,726	14,010,186
負債純資産合計	20,132,991	20,312,345

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	4,313,270	4,423,670
売上原価	2,592,044	2,827,783
売上総利益	1,721,225	1,595,887
販売費及び一般管理費	1,102,893	1,178,309
営業利益	618,332	417,577
営業外収益		
受取利息	1,429	2,131
受取配当金	11,654	10,627
受取賃貸料	4,622	4,555
助成金収入	29,839	3,321
スクラップ売却益	3,817	12,929
その他	13,603	7,446
営業外収益合計	64,967	41,011
営業外費用		
支払利息	3,339	7,176
為替差損	53,945	91,965
その他	5,069	8,424
営業外費用合計	62,354	107,566
経常利益	620,945	351,022
特別利益		
固定資産売却益	203	2
特別利益合計	203	2
特別損失		
固定資産除却損	130	135
特別損失合計	130	135
税金等調整前四半期純利益	621,017	350,889
法人税等	327,368	210,725
少数株主損益調整前四半期純利益	293,649	140,164
四半期純利益	293,649	140,164

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	293,649	140,164
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,703	△56,368
為替換算調整勘定	111,951	210,790
その他の包括利益合計	92,247	154,422
四半期包括利益	385,897	294,586
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	385,897	294,586
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,781,805	440,108	4,221,914	91,355	4,313,270
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,781,805	440,108	4,221,914	91,355	4,313,270
セグメント利益又はセグメント 損失(△)	670,669	△58,389	612,279	6,052	618,332

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器、健康食品及び人材派遣事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	612,279
「その他」の区分の利益	6,052
四半期連結損益計算書の営業利益	618,332

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,724,843	620,907	4,345,750	77,920	4,423,670
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,724,843	620,907	4,345,750	77,920	4,423,670
セグメント利益	396,118	20,082	416,200	1,377	417,577

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器、健康食品及び人材派遣事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	416,200
「その他」の区分の利益	1,377
四半期連結損益計算書の営業利益	417,577

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

（6）重要な後発事象

該当事項はありません。

## 5. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

### ① 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	4,203,850	13.1
電子部品事業 (千円)	620,908	41.1
報告セグメント計 (千円)	4,824,758	16.1
その他 (千円)	110,617	△13.0
合計 (千円)	4,935,376	15.2

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### ② 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ポンプ事業	3,957,827	△18.7	6,347,212	18.0
電子部品事業	633,503	11.1	220,176	9.9
報告セグメント計	4,591,330	△15.6	6,567,388	17.7
その他	100,122	59.0	226,636	101.8
合計	4,691,453	△14.7	6,794,024	19.4

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### ③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	3,724,843	△1.5
電子部品事業 (千円)	620,907	41.1
報告セグメント計 (千円)	4,345,750	2.9
その他 (千円)	77,920	△14.7
合計 (千円)	4,423,670	2.6

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。